
52 ISSN 1677-7050 2 Nº 196, quarta-feira, 10 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101000052

PORTARIA Nº 3.187, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições regimentais e nas que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SE nº 1.520, artigo 2º, de 24 de maio de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de 2018,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 596, de 29 de fevereiro de
2012, publicado no Diário Oficial da União de 02 de março de 2012,
Seção 2, página 49, em virtude da aposentadoria da senhora MARIA
DOS ANJOS DE CASTRO E SILVA, matrícula SIAPE Nº 2077870
ter sido julgada ilegal pelo Tribunal de Contas da União - TCU, nos
termos do Acórdão nº 10118/2018-TCU -1ª Câmara, proferido nos
autos do Processo nº TC 034.721/2017-7.153/2017-2, Ata nº 30/2018
-1ª Câmara, em Sessão Ordinária de 28 de agosto de 2018 (Processo
SEI nº 50000.036126/2018-28).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

D E S PA C H O S

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor SERGIO
HENRIQUE BORGES DA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1763791,
Especialista em Regulação de Aviação Civil, a fim de participar da
reunião anual do Maintenance Review Board (1o. GWG/ISC) das
aeronaves EMB-120 e ERJ-145 e do Maintenance Type Board (2o.
GWG) das aeronaves EMBRAER Legacy 450/500, modelos EMB-
545 e EMB-550., em Fort Lauderdale, FL- EUA, no período de 24 de
novembro a 2 de dezembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus.
Processo nº 00066.023169/2018-19.

Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS
SIMPLICIO SOUSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1580964, cargo
comissionado código CCT IV, Técnico em Regulação de Aviação
Civil, a fim de participar do evento de capacitação "Civil Aviation
Management Programme" promovido pela "Singapore Aviation
Academy" em Singapura - Singapura, no período de 19 de outubro a
3 de novembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado.
Processo nº 00066.022388/2018-72.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.117, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V,
da Portaria nº 2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no
art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que
consta do processo nº 00058.035750/2018-74, resolve:

DESIGNAR HUMBERTO MAIA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 0190585, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, Chefe do Núcleo
Regional de Aviação Civil de Belém (PA), da Gerência Técnica de
Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da Gerência de
Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, no
período de 12 a 27 de outubro de 2018, em virtude de afastamento
simultâneo do titular e do substituto previamente designado.

LUANA DOS SANTOS BRITO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 451, DE 8 OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria DG nº 477 de 18 de
outubro de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de outubro de 2017, e
considerando o processo nº 50501.310618/2018-40, resolve:

Art.1º Incluir a vantagem prevista no artigo 192, inciso II, da
Lei nº 8.112 de 1990, à aposentadoria do servidor PEDRO NONÁCIO
MACIEL DE AGUIAR, Matrícula SIAPE nº 847455, concedida por
intermédio da Portaria nº 436, de 26 de setembro de 2018, desta
Superintendência de Gestão, publicada no DOU, Seção 2, de 28 de
setembro de 2018.

EDUARDO JOSE MARRA

PORTARIA Nº 453, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 477 de 18 de outubro
de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de outubro de 2017, embasado no
que consta no Processo nº 50501.315781/2018-07 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ARY
GENTIL RUSSO, Matrícula SIAPE nº 1658257, ocupante do cargo
de ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTES TERRESTRES, Classe B, Padrão V, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo desta Agência, com fulcro no art. 40, § 1º,
inciso III, alínea "a" da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, com
proventos calculados com base no art. 1º da Lei nº 10.887/04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigência na data de sua
publicação.

EDUARDO JOSE MARRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 5.135, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
- SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pelo art. 1°,
inciso VI, da Portaria nº 2.267, de 14 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União em 15 de dezembro de 2016,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 50600.019177/2018-
26,

Art. 1º CONCEDER pensão por morte a Vanilda Assis dos
Anjos, filha da ex-servidora Carmen Assis Jesus dos Anjos,
matrículas DNIT nº 1297 e SIAPE nº 0843996, aposentada no cargo
de Agente Administrativo, classe "Especial", Padrão III, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no art. 40, § 1º, inc. II
- Redação dada pela Emenda Constitucional 20/1998, fazendo jus ao
benefício nos termos dos artigos 215 e 217, inc. IV, "d", com
redação da Lei nº 13.135/2015, no equivalente a 100% (cem por
cento) dos proventos, calculados na forma do Inciso I, art. 2º da Lei
nº 10.887/2005, com vigência a contar de 25 de agosto de 2018.

NEURY LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de
06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 5.185 - Art. 1º DISPENSAR a servidora KARINE PEREIRA DOS
SANTOS, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5584-0, CPF nº 063.555.994-36, dos encargos de substituta do
Chefe do Serviço de Desapropriação, Reassentamento e Meio
Ambiente, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado de Rondônia desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 5.186 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSE CARLOS
FERREIRA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5195-0, CPF nº 302.627.758-40, para substituir a
Chefe do Serviço de Desapropriação, Reassentamento e Meio
Ambiente, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado de Rondônia desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 4 DEOUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU
de 07/12/2016, resolve:

Nº 5.190 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCO POLO
FERNANDES SOUSA ARAUJO, Analista Administrativo, matrícula
DNIT nº 4862-3, CPF nº 849.167.883-20, dos encargos de substituto
eventual do Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática,
código FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e Finanças, da
Superintendência Regional no Estado do Maranhão desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.191 - Art. 1º DESIGNAR o servidor EDVAN ROCHA RABELO,
Analista administrativo, matrícula DNIT nº 3691-9, CPF nº
282.784.291-20, para substituir o Chefe do Serviço de Recursos
Logísticos e Informática, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado do
Maranhão desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 135, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4007.0009228/2018-98, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça ANDREA
TEIXEIRA DE SOUZA para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como
membro auxiliar junto à Comissão da Infância e Juventude, com
prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Estado do
Espírito Santo, a partir de 11 de outubro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF N 891, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Memorando nº 10/2018 - SAORIG/PRR4ª/RS, de 28 de
setembro de 2018, da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região, resolve:

Designar o Procurador Regional da República CARLOS
AUGUSTO DA SILVA CAZARRE, lotado na Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, para atuar na Notícia de Fato n°
1.04.004.000031/2018-63, bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 731, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o
que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR
n.º 1.00.000.018200/2018-09 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora ALDACI FRANÇA OLIVEIRA, matrícula
n.º 3889, Técnico do MPU/Administração, Código TC 020101,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público
da União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea
a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do
artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.416, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00567190/2018,
resolve:

Designar JACQUELINE BARCELOS RICARTE, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº
26964, para substituir, no período de 5 a 11 de outubro de 2018,
o Chefe da Divisão de Execução da Folha de Pagamento, CC-2,
da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal,
por motivo de licença para capacitação do titular e licença
paternidade do Substituto Eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 196, quarta-feira, 10 de outubro de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101000053

PORTARIA Nº 1.408, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00558670/2018, resolve:

Designar DAYANA GOMES PEREIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de
confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria Caetana Cintra Santos, em
vaga decorrente da dispensa de Rafael Santos Costa, matrícula nº
20778, ocorrida em 25 de setembro de 2018, publicada no DOU de 2
de outubro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.415, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00561347/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 1º de outubro de 2018, CAROLINA
PAULINO TAVARES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 29200, do encargo de substituta eventual
da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho.

2. Designar ANNA PAULA FERREIRA NEVES, Bacharela
em Administração, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21199, para exercer o encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto Carvalho de
Vilhena Coelho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 205, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LUCCAS GIL SILVA MACIEL
MARTINS, matrícula nº 28966, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/Administração, da função de confiança de Secretário, Nível
II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República Francisco
Guilherme Vollstedt Bastos - GABPRR18.

Art. 2º Designar a servidora TATIANE SOARES
RODRIGUES, matrícula nº 26142, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Francisco Guilherme Vollstedt Bastos - GABPRR18.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 747, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Exonerar, a partir de 01/10/2018, SILVIA DE LIMA HILST
WOLANIUK, matrícula 25673-1, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe, Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral,
da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 602, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor WELLIGTON BUENO SANTOS,
Matrícula nº 21701, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
do cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete do

Procurador Rodrigo Costa Azevedo, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Guarulhos.

2. Nomear o servidor PAULO SERGIO ADORNO ALVES,
Matrícula nº 26926, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para o cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete do
Procurador Rodrigo Costa Azevedo, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Guarulhos.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.754, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 003478.2018.02.900/4, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 1º.10.2018, o
servidor FABIO MIGUEL FERNANDES, matrícula 6005085,
ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Técnico
Especializado/ Gestão Pública, da função de confiança de Chefe da
Seção de Licitações, Compras e Contratos, código FC-3, da Divisão
de Administração da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
R e g i ã o / S P.

Art. 2º Designar o servidor KLEIBER VITORETTI,
matrícula nº 6003220, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da Seção
de Licitações, Compras e Contratos, código FC-3, da Divisão de
Administração da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP, dispensando-o da função de confiança de Chefe do Setor
de Licitações e Compras, código FC-2, da Divisão de Administração
da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 229, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº 1.728,
de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora DENISE CRISTINA SICARI,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
600.8360-3, para o encargo de Substituto do Chefe da Assessoria
Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de São Bernardo do Campo, Código CC 2, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

PORTARIA Nº 154, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 9.ª Região - Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Ministério Público da União, LC nº 75, de 20 de
maio de 1993, especialmente as normas do artigo 91, inciso XXI,
combinada com o inciso II, do artigo 92 e a Portaria PGT n.º 142, de
20 de março de 2013, art. 1º, inciso XXIII, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora CAROLINA REGINA BONIN
CARNEIRO, matrícula 6006753-5, TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, para o encargo de substituto legal de
Chefe da Assessoria Jurídica do 19º Ofício Geral, Cargo em Comissão
CC-02, desta Procuradoria Regional do Trabalho da 9.ª Região.

INAJÁ VANDERLEI SILVESTRE DOS SANTOS
Em exercício

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 154/PGJM, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da
Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO,
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 11
de outubro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 155/PGJM, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Procurador de
Justiça Militar Dr. ULYSSES DA SILVA COSTA FILHO, no período
de 9 a 13 de outubro de 2018, para participar do VI Encontro
Internacional de Direito Humanitário e Direito Militar, promovido
pela Associação Internacional das Justiças Militares (AIJM), na
cidade de Lima, Peru.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.181, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.107702/2018-62, resolve:

Dispensar, a contar de 02/10/2018, o servidor MARCILIO
MOREIRA DE CASTRO, matrícula 4404-1, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do encargo
de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria II da 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio
Ambiente e Patrimônio Cultural da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001105).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.178, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.103081/2018-48, resolve:

Designar a servidora THAIS DELGADO DE MELLO E
ALEGRIA, matrícula 4702-3, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão
de Chefe da Central de Controle de Informações para Atendimento ao
Cidadão da Ouvidoria, código CC-02 (50010011), dispensando-a, em
consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Controle de Atendimento da Ouvidoria, código
CC-02 (50010010).

LEONARDO ROSCOE BESSA

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 44, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 4º, inciso II, da Portaria-TCU nº 432, de 22 de setembro de
2017, bem como a alínea "f", inciso III, do art. 1º da Portaria-TCU nº 1,
de 2 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta do processo TC-
036.404/2018-7, resolve:

Art. 1º É designada a Auditora Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) RENATA SILVEIRA CARVALHO, Matrícula
9819-1, para exercer, na Coordenação-Geral de Controle Externo de
Resultados de Políticas e Programas Públicos - Coger/Segecex, a função
de confiança de Especialista Sênior, Nível III, Código FC-5
(Assessoramento), no período compreendido entre 1º de outubro de 2018
e 31 de dezembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ROBERTO CAIXETA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 367, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso I e II, do Art. 13 da Portaria n° 21, de 09 de
fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal,
resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 01 de outubro de 2018,
SIMONE BAMBINI DOS SANTOS, Matrícula 6251-0, AUFC, da
função de confiança de Assessora, código FC-3, exercida na Assessoria
da Secretaria de Fiscalização de Infraestrutura de Petróleo e Gás
Natural/SEGECEX.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

